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Datos de la Semana Epidemiolégica 52 de 2022 sujeto a cambios por

actualizacion de informacion por parte de los servicios de la salud
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Ciencin al se.rv'iay S Corredor Endémico Semanal de 2022
IRAS TOTAL. Por Lugar de atenciéon. Republica de Guatemala
Historicos de 5 afos: 2017 a 2021
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IRAS Total: Casos y tasas por Areas de Salud,
Semana Epidemiolégica 52, Guatemala 2021-2022

2021 2022

AREA DE SALUD

Petén Sur Oriental
Chiquimula
Solola

Zacapa

Santa Rosa
Totonicapan
Baja Verapaz
Ixil

Jutiapa

Ixcan
Huehuetenango
Chimaltenango
Jalapa
Sacatepéquez
Retalhuleu
Petén Sur Occidental
Quetzaltenango
El Quiché
Petén Norte
Suchitepéquez
Escuintla

Izabal

Guatemala Nor Oriente

El Progreso

Alta Verapaz

San Marcos

Guatemala Central
Guatemala Sur
Guatemala Nor Occidente
Total PAIS

Fuente SIGSA

Casos Tasas Casos

987 460.63 474
982 219.42 983
1224 258.10 922
469 173.40 499
784 175.61 825
989 200.26 888
602 180.49 506
216 130.36 249
1169 211.73 801
460 420.58 159
2203 157.43 1916
1394 186.77 936
240 59.86 498
295 74.46 480
868 230.61 396
1346 607.07 226
922 101.33 905
1123 139.17 767
541 290.21 143
722 117.89 455
2503 311.91 576
1649 369.35 184

285 55.65 204
168 86.43 74
2124 156.74 504
2200 184.99 398
600 49.79 263
265 28.17 193
324 36.00 69
27654 161.63 15493

Tasa por 100,000 habitantes

Tasas
218.36
216.78
191.64
182.65
182.63
177.27
149.20
147.37
143.52
142.63
134.28
123.28
122.22
119.30
103.76
100.38

98.03
93.49
75.63
73.45
70.83
40.68

39.51
37.82
36.49
33.00
21.67
20.22

7.54
89.26

Trabajando por la salud de Guatemala

Se presenta una disminucion de
43.98 % en el numero de casos de
IRAs comparado con el mismo
periodo del aio anterior
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Mayores de 70 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 50 a 59 afios
De 40 a 49 afios
De 25 a 39 afios
De 20 a 24 afios
De 15 a 19 afios
De 10 a 14 afios
De 5 a9 afios
De 1 a4 aios
Menores de 1 afo

Fuente: SIGSA

IRAS Total: Tasa por grupo de edad y sexo,
Semana Epidemiolégica 52, Guatemala 2022

@ Femenino M Masculino

El grupo de edad de < 1 afio es el mas afectado.

Trabajando por la salud de Guatemala

IRAS menores de 5 afios: Casos y tasas por Areas de Salud,

Semana Epidemioldgica 52, Guatemala 2021-2022

AREA DE SALUD

Chiquimula

Petén Sur Oriental
Zacapa

Santa Rosa
Totonicapan
Chimaltenango
Jutiapa

Jalapa

Solola

Ixil

Sacatepéquez
Quetzaltenango
Huehuetenango
Retalhuleu

Ixcan

Baja Verapaz
Escuintla
Suchitepéquez
Petén Sur Occidental
El Quiché

Petén Norte

Izabal

Guatemala Central
Alta Verapaz
Guatemala Nor Oriente
San Marcos

El Progreso
Guatemala Sur
Guatemala Nor Occidente
Total PAIS

Fuente: SIGSA.

2021 2022

Caso
S
219 41.77 264
217 84.96 121

81 28.29 119
181 44.67 165
269 42.84 220
420 53.77 259
218 41.32 173

56 12.47 145
198 39.48 158

63 29.68 63

54 16.48 90
208 20.90 265
504 27.23 487
163 40.47 103

97 59.50 39
112 28.46 87
489 62.06 159
170 25.92 129

Tasas Casos

187 63.98 51
289 27.13 164
80 39.57 29
325 66.35 46
90 9.32 71
477 28.20 124
70 13.36 37
421 28.63 85
27 13.90 11
24 2.68 25
56 6.38 17

5765 30.64 3706
Tasa por 100,000 hab

Tasas

50.80
47.56
41.61
41.36
35.09
33.44
33.15
32.45
31.70
29.65
27.81
26.84
26.44
25.70
23.90
22.20
20.30
19.74
17.45
15.43
14.42

9.42

7.45

7.35

7.12

5.85

5.70

2.81

1.94
19.81
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A A Y Neumonias y Bronconeumonias. Por Lugar de atencién. Republica de Guatemala
Historicos de 5 afios: 2017 a 2021
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EPIDEMIOHﬂQq.l ; Casosy tasa)é por Areas de Salud, J P
- < &*ﬂ > Guatemala Semana Epidemiolégica 52, 2021-2022
Caencid Al servicie 7~ =t7
“ C/ ' AREA DE SALUD AL 2tz
Casos Tasas Casos Tasas
Chiguimula 103 23.01 121 26.68
Zacapa 20 7.39 54 19.77
El Quiché 59 7.31 60 7.31
Baja Verapaz 12 3.60 24 7.08
Sacatepéquez 10 2.52 25 6.21
Jalapa 21 5.24 25 6.14
Petén Norte 31 16.63 11 5.82
Escuintla 120 14.95 46 5.66
Alta Verapaz 216] 15.94 78 5.65 Se presenta una disminucion de 34.21 %
Ixcan 14 12.80 6 5.38 . "
Totonicapén I o6 519 en el numero fje casos de Neumonias y
Santa Rosa 22 4.93 23 5.09 Bronconeumonias, comparado con el
S 2t I—-se 23 LY mismo periodo del afio anterior.
Petén Sur Oriental 3 1.40 10 4.61
Ixil 10 6.04 7 4.14
Chimaltenango 54 7.24 29 3.82
Jutiapa 23 4.17 21 3.76
Izabal 62 13.89 17 3.76
Huehuetenango 55 3.93 46 3.22
Petén Sur Occidental 30 13.53 6 2.66
El Progreso 16 8.23 5 2.56
Retalhuleu 14 3.72 9 2.36
Quetzaltenango 13 1.43 19 2.06
Guatemala Nor Oriente 11 2.15 9 1.74
Guatemala Sur 23 2.44 9 0.94
San Marcos 73 6.14 8 0.66
Guatemala Central 9 0.75 4 0.33
Suchitepéquez 25 4.08 2 0.32
Guatemala Nor Occidente 6 0.67 2 0.22 l 83?\"152':4%& A kit
Total PAIS 1102 6.44 725 4.18 ws siessnnse sanmsrres | ASISTENCIA SOCIAL

Fuente SIGSA Tasa por 100,000 habitantes
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Neumonias y Bronconeumonias: Tasa por grupo de edad
y sexo, Guatemala, Semana Epidemiolégica 52, 2022

Mayores de 70 afios
De 65 a 69 afios
De 60 a 64 afios
De 50 a 59 afios
De 40 a 49 afios
De 25 a 39 afios
De 20 a 24 aiios
De 15 a 19 afios
De 10 a 14 aiios
De 5 a9 afios
De 1 a 4 aios
Menores de 1 afio 68.5

17.23 17.17

80.00 60.00 40.00 20.00

0.00

20.00 40.00 60.00 80.00

B Femenino M Masculino

Fuente: SIGSA

El grupo de edad de < 1 afno es el mas afectado.

Trabajando por la salud de Guatemala

Neumonias y Bronconeumonias menores de 5 afos:
casos y tasas por Areas de Salud,
Semana Epidemioldgica 52, Guatemala 2021-2022
2022
Casos Tasas

AREA DE SALUD

Chiquimula

Zacapa

Jalapa

Escuintla

Petén Norte

Alta Verapaz

El Quiché
Sacatepéquez

Santa Rosa

Izabal

Baja Verapaz
Jutiapa

Solola
Chimaltenango

Ixcan

Petén Sur Oriental
Ixil

Huehuetenango
Totonicapan
Quetzaltenango
Petén Sur Occidental
Guatemala Nor Oriente
El Progreso
Retalhuleu
Guatemala Sur

San Marcos
Guatemala Central
Suchitepéquez
Guatemala Nor Occidente

Fuente SIGSA

2021
Casos LEEES

60| 114.44
5 17.47
18 40.09
49 62.19
3 14.84
130 76.86
31 29.10
4 12.21
11 27.15
28 57.16
3 7.62
12 22.75
14 27.92
32 40.97
7 42.94
1 3.92
7 32.98
34 18.37
10 15.93
9 9.05
11 37.63
9 17.18
6 30.89
5 12.41
10 11.18
30 20.40
2 2.07
18 27.45
559 29.71

Tasa por 100,000 habitantes

87
30
20
35
8
66
41
12
13
15
12
14
13
19

NWoNDANOO A

493

167.42
104.89
44.75
44.68
39.79
39.10
38.58
37.08
32.59
30.70
30.62
26.83
26.08
24.53
24.52
23.58
23.53
19.00
15.95
14.18
13.69
11.55
10.36
9.98
7.86
4.13
3.15
3.06

26.36
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vinncin al servic i Distribucidn de influenza y otros virus respiratorios en la vigilancia centinela ETI,
A A Y a la Semana Epidemioldgica No. 52, Guatemala 2022
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NUMERO DE MUESTRAS POSITIVOS

2022
A(HIN1)pdmO09 A no subtipificado B A no subtipificable m A(H3N2) B Parainfluenza
B VRS Adenovirus B Metapneumovirus Rinovirus B Coronavirus
B Bocavirus = Otros Positivo Influenza B B SARS-CoV-2 Positivo
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4 > Proporcion acumulada de los virus de influenza
Ciencin al se.rv‘icw/' y otros virus respiratorios en la vigilancia centinela ETI.
A la Semana Epidemioldgica No. 52, Guatemala 2022 BA(HIN1)pdm09

O A no subtipificado
B A no subtipificable

@ A(H3N2)

@ B Victoria

@ B Victoria del 162/163

OB Victoria del 162/163/164

OB Yamagata

OB linaje no determinado
” B Parainfluenza
: @ VRS

O Adenovirus

B Metapneumovirus

O Rinovirus

B Coronavirus

B SARS-CoV-2 Positivo
O SARS-CoV-2 Negativo
@ Bocavirus

@ Otros
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Ciencin al servic i & Distribucién de influenza y otros virus respiratorios en la vigilancia centinela IRAG.
/ 80 A la Semana Epidemioldgica No. 52, Guatemala 2022
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NUMERO DE MUESTRAS POSITIVOS

2022
A(HIN1)pdm09 A no subtipificado B A no subtipificable m A(H3N2) B Parainfluenza
B VRS Adenovirus B Metapneumovirus Rinovirus W Coronavirus
B Bocavirus B Otros Positivo Influenza B B SARS-CoV-2 Positivo
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y > Proporcion acumulada de los virus de influenza
CAencin Al scrv‘icw/’ y otros virus respiratorios en la vigilancia centinela IRAG.
A la Semana Epidemioldgica No. 52, Guatemala 2022
1% 1% @ A(HIN1)pdm09

O A no subtipificado

B A no subtipificable
@A(H3N2)

@ B Victoria

@ B Victoria del 162/163
OB Victoria del 162/163/164
OB Yamagata

OB linaje no determinado
B Parainfluenza

B VRS

0O Adenovirus

@ Metapneumovirus
ORinovirus

B Coronavirus

B SARS-CoV-2 Positivo

O SARS-CoV-2 Negativo

@ Bocavirus

@ Otros
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Vigilancia centinela IRAG (Infeccidon Respiratoria Aguda Grave)
= Hospital Nacional de San Marcos
= Hospital General San Juan de Dios
= Hospital Regional Alta Verapaz
= Hospital Infantil de Infectologia

Vigilancia centinela de ETI (Enfermedad Tipo Influenza)
= Centro de Salud de San Marcos
= Centro de Salud San Pedro Sacatepéquez San Marcos
= Centro de Salud Coban
= Clinica Periférica Primero de Julio

COBIERNO & MINISTERIO DE
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* El corredor endémico se encuentran en zona de seguridad
para IRAS y Neumonias en la Semana Epidemioldgica 52.

* El ndmero de casos de IRAS y Neumonias disminuyo en
relacion al mismo periodo del ano anterior.

* El grupo de edad de < 1 ano es el mas afectado tanto para
IRAS como para Neumonias.

 Petén Sur Oriental es el Area de Salud que mas se ve
afectada para IRAS mientras que para neumonias es
Chiquimula.

* El Area de Salud de Guatemala Nor Occidente presenta la
tasa de incidencia mas baja que el resto de Areas de Salud
tanto para IRAs como para neumonias.
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En la vigilancia centinela los virus mas frecuentes a la Semana
Epidemiologica 52 en los casos IRAG, son: Rinovirus 28%, SARS
Cov2 positivo 18%, Metapneumovirus 14%, Parainfluenza 9%,
SARS Cov2 negativo 7%, VSR 8 %, Adenovirus 4%, Coronavirus
no subtipificado 3 %, también se identificaron: AH3N2 2%,
AHIN1 no subtipificado 2%, B linaje no determinado 1%,
Bocavirus 1% y Otros 3%.

En la vigilancia centinela en los casos ETI, los virus mas
frecuentes a la Semana Epidemioldgica 52 son: Rinovirus 21%,
AH3N2 17%, SARS Cov2 positivo 10%, SARS Cov2 negativo 9%,
Coronavirus no subtipificado 9%, Metapneumovirus 7%,
Parainfluenza 6 %, VSR 6%, también se identificaron
Adenovirus 2 %, AHIN1 no subtipificado 2 %, B victoria 2%, B
linaje no determinado 1%, Otros 9%.
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* Fortalecer medidas de prevencion y control de Infecciones
Respiratorias Agudas en la red de servicios de salud.

* Intensificar las campanas de promocion de prevencion de
Covid 19 y otras infecciones respiratorias.

* Insistir en el autocuidado e higiene personal y del entorno
familiar y laboral, uso adecuado de la mascarilla en espacios
cerrados, lavado frecuente de manos y distanciamiento fisico.

* Intensificar las actividades de vacunacion contra Covid 19,
incluyendo aplicacion de dosis de refuerzo.

* Intensificar las actividades de vacunaciéon contra Influenza
* Fortalecer la estrategia rastreo de casos y contactos Covid-19.

GCOBIERNO & MINISTERIO DE
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